
COMUNE di TORRE DE’ ROVERI 
Provincia di Bergamo 

   

Piazza Conte Sforza, 3 - tel. 035.581026 - fax 035.583138 

P. IVA 00684180169 

e-mail: protocollo@comune.torrederoveri.bg.it  
 

 
ORDINANZA  3/2023 

 

OGGETTO: ORDINANZA SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE PER 

EVENTO DEL 07/05/2023 “MARCIA DELLA PACE”. 

 
 

IL SINDACO 

 

PREMESSO:  

 

- che il 7 maggio p.v. dalle ore 08.00 alle ore 13,00 circa, si svolgerà la camminata per la pace tra 

Bergamo e Brescia quindi transitante anche per il nostro territorio comunale; 

- che l’Amministrazione ha autorizzato il passaggio della manifestazione sopra riportata 

(passeggiata non competitiva e quindi nel pieno rispetto delle regole del codice della strada e 

sollevata da qualunque responsabilità penale e civile dagli stessi organizzatori);  

 

RILEVATO che si rende necessario porre in essere ogni azione utile per la programmazione ed 

esecuzione degli interventi finalizzati ad evitare grave rischio per la pubblica e privata incolumità in 

ragione dell’eccezionale afflusso di persone previste, in occasione della suddetta manifestazione; 

  

CONSIDERATA la necessità di regolamentare la circolazione stradale lungo il percorso di 

svolgimento della manifestazione podistica non competitiva su strada in argomento, prevista per il 

giorno di domenica 7 maggio 2023; 

 

VISTO il programma della manifestazione trasmesso ed il percorso che interessa tratti di strada 

ricadenti nel territorio del Comune di Torre de’ Roveri, in particolare le vie: via Volta, via Casale e 

via Castello; 

 

CONSIDERATO che la manifestazione interessa anche strade di competenza della Provincia di 

Bergamo, per le quali l’organizzatore è tenuto a munirsi del previsto parere dell’ente proprietario 

della strada; 

 

RITENUTO di dover disporre ai sensi del comma 7-bis dell’art. 9 del Decreto Legislativo 30 aprile 

1992, n. 285 e successive modificazioni ed integrazioni, nonché ai sensi del relativo Regolamento 

di Esecuzione e di Attuazione, approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive 

modificazioni ed integrazioni, la sospensione temporanea della circolazione del transito veicolare 

lungo il percorso della manifestazione, per il tempo strettamente necessario al suo svolgimento; 

 

VISTI gli articoli n. 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 

aprile 1992, n. 285 e sue successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTA, altresì, la Circolare prot. nr. 300/A/6989/20/116/11 del 29.09.2020 del Ministero 

dell’Interno Dipartimento della Pubblica Sicurezza - Capo della Polizia Direttore Generale della 

Pubblica Sicurezza S.E. pref. Gabrielli, in merito ai provvedimenti di sospensione temporanea della 

circolazione dell’art. 9 comma 7 bis del C.d.S., che condiziona la validità dell’autorizzazione allo 

svolgimento della competizione ad atti di competenza del Prefetto, ai sensi dell’art.6, comma 1, 

C.d.S., quando il transito dei partecipanti interessa strade in ambito extra-urbano ovvero del 

 

mailto:protocollo@comune.torrederoveri.bg.it


Sindaco per le strade del centro abitato, ai sensi dell’art. 7, comma 1, del C.d.S.; 

 

RICORDATO che, interessando la manifestazione sia strade extra-urbane, sia strade urbane, sarà 

necessario che l’Organizzatore ottenga da ciascuna delle richiamate Autorità e nei limiti della 

competenza sopra delineata, tutti i provvedimenti di sospensione temporanea della circolazione 

necessari, oltre a quello oggetto della presente Ordinanza, valido esclusivamente per la rete stradale 

di competenza comunale; 

 

ORDINA 

 

1. la sospensione temporanea della circolazione veicolare il giorno 7 maggio 2023, lungo l’intero 

percorso della manifestazione podistica non competitiva denominata “Bergamo- Brescia in 

Cammino - Marcia della Pace”, nelle seguente vie: via Volta, via Casale e via Castello; 

 

2. che detta sospensione abbia una durata di circa un’ora, dalle ore 09.40 alle ore 10.40 (orario 

indicato dagli organizzatori come orario di passaggio della Marcia della Pace); 

 

DISPONE 

 

Che copia della presente ordinanza: 

  

a) venga pubblicata all’albo pretorio informatico del Comune di Torre de’ Roveri; 

 

b) venga trasmessa a:  

- Prefettura di Bergamo  

- Provincia di Bergamo  

 

c) venga portata a conoscenza della cittadinanza utilizzando i social media del Comune di Torre de’ 

Roveri;  

 

d) venga conservata nel Registro delle ordinanze del Comune di Torre de’ Roveri; 

  

Avverso il presente provvedimento potrà essere proposto ricorso entro 60 giorni al Tribunale 

Amministrativo Regionale competente per territorio, ovvero, potrà essere proposto ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla 

data di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Torre de’ Roveri; 

 

Torre de’ Roveri, 04/05/2023 

 

 

IL SINDACO 

Geom. Matteo Francesco Lebbolo 

(Documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 

82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 


